9. The ninth part of the document is a list of figures, which provides a summary of the visual elements included in the document. It includes a brief description of each figure and its location in the text.

10. The tenth part of the document is a list of tables, which provides a summary of the data tables included in the document. It includes a brief description of each table and its location in the text.

FACULTAS THEOLOGICA

REVELATIO CHRISTIANA ET CULTURAE ORIENTALES

PROBLEMA ADAPTATIONIS IN EVANGELII PRAEDICATIONE ET CLERI INSTITUTIONE

(P. Dezza, S. I.)

Ex fide constat religionem a Christo revelatam omnibus hominibus cuiuscumque generis, nationis atque culturae destinata esse atque Ecclesiam a Christo conditam ita supernationalem esse ut nulli genti exclusive pertineat, neque uni magis quam alteri, sed omnibus pari iure sit propria ac nullibi externa dici possit.

At pariter historice constat christianam religionem in mediterraneis oris ortam esse ibique Christum pro suo Vicario sedem elegerit atque Ecclesiam in occidentalis orbis parte ita propagatam esse, eius culturam intime assimilando, ut tota occidentalis cultura spiritu christiano paulatim imbuta fuerit ac latinae gentes, sive in Europa sive extra Europam degentes, non obstantibus tot saeculorum eventibus, christianae usque permanserint Romanae Ecclesiae unitae.

Idem dici nequit de gentibus quae ad alias culturas pertinent, praesertim in Asia et in Africa, ubi Ecclesia Christi, etiam post plura praedicationis saecula, valde minor pars est. Cuius facti causas, cum ex imperscrutabili divinae providentiae consilio imprimis pendeant, plane cognoscere neque audemus neque possumus. At licitum, immo debitum est iis qui christianae praedicationis officium habent, studiose inquirere num lentus christianae propagationis progressus, cum non ex divinae virtutis Evangelii defectu proveniat, nostrae culpae saltem ex parte tribuendus sit.

Quae culpa inde etiam fortasse oritur quod in Evangelii praedicatione et evangelicorum praeconum institutione non semper adfuerit illa tam viva ac prompta adaptatio, quae mira apparet in primaeva Evangelii praedicatione et apostolorum formatione, necnon apud optimos, etsi non omnes, labentibus saeculis Evangelii praecones.

Etenim haud raro accidit quod missionarii, ex antiquis regionibus christianis ad novas accedentes, simul cum doctrina christiana nimia elementa cum christianismo non necessario connexa afferrent, nec satis callentes linguam, culturam, historiam et religionem illarum gentium, immo ea omnia interdum despicientes, quemdam christianismum occi-

dentalem proponerent qui conversionibus difficultates causaret, quasi, ut quis christianus fieret, iis quae bona et nobilia in propria natione habentur renuntiare deberet ac patrias traditiones veluti negare alienamque agendi rationem induere etiam in externo orandi modo. Unde etiam periculum oriebatur ne christianismus veluti externa vestis superimposita maneret, nec principium internum fieret quod intimam mentalitatem et vitam penetraret ac veluti fermentum totam massam pervaderet atque transformaret.

Pariter in cleri auctochthoni institutione, simul cum optimo formationis clericalis nucleo, plura elementa, natura sua accidentalia et origine occidentalia atque alumnis minus accomodata, coniuncta sunt et tradita a magistris occidentalibus illarum regionum non satis gnaris; generatim vero tamquam libri textus usurpabantur occidentales libri, diversa mentalitate ac praeoccupatione conscripti; sic alumni studiorum cursum explebant nimis occidentales quodammodo facti ac veluti exteri in propria patria ideoque minus apti ad suae gentis problemata intelligenda atque opportunas solutiones iis inveniendas.

Quae omnia ansam dederunt non christianis ad religionem christianam cum cultura occidentali identificandam, ad praedicationem christianam veluti intellectualis colonialismi speciem ex parte Occidentis in Oriente concipiendam, et inde, nationalismo illorum populorum in dies crescente, ad religionem christianam inter elementa adnumeranda quae, utpote occidentalia, iam abicienda et expellenda sunt.

Haec tamen exaggeranda non sunt, cum recentiore praesertim tempore et in doctrinalibus documentis (cf. v. g. *Maximum Illud, Evangelii Praecones, Princeps Pastorum*) ab Ecclesia vera principia exposita sint, et in pastoralis ministerio multae accommodationes factae sint; immo interdum in contrariam partem etiam exaggeratum est tum quoad doctrinam, theoriis indulgendo quae syncretismum sapiunt, tum practice, mores suscipiendo qui paulatim insueti apud ipsos orientales fiunt ob maiorem in dies propensionem ad quamdam uniformitatem cum Occidente in externa se gerendi ratione.

At mentalitas, cultura, traditio, praesertim apud populos antiquissimae culturae, diversae sunt et manent, nec mutatio brevi tempore praevidenda, immo forsitan neque optanda vel fovenda est. Quare grave nunc quoque Evangelii praekonibus officium incumbit problemata adaptationis, tum in Evangelii praedicatione tum in cleri institutione, serio examinandi ac solvendi secundum tutas normas a Suprema Auctoritate Ecclesiastica statuendas. Quare humiliter proponitur votum ut proximum Oecumenicum Concilium, quin ad particularia descendat, normas quasdam generales tradat, quae leges vigentes confirmet, retractent, com-

pleant, secundum universaliora principia quae supra commemoravimus, nempe:

Ecclesia Christi, quamvis ex Dei providentis consilio in occidentalis orbis parte orta sit ibique centrum habeat, vere catholica seu universalis natura sua est et agnosci debet, atque ita supernationalis ut nulli nationi exclusive pertinens neque ulli nationi quovis modo extera, sed omnibus propria habenda sit.

Quare Evangelii praecones, omnibus omnia facti atque sincera caritate permoti, constanter curent immutabile Verbum Dei revelatum, modo diversarum gentium psychologiae, moribus ac traditionibus accomodato, ita proponere ut ab omnibus gentibus facilius percipi atque assimilari possit.

Ad hunc finem magis in dies assequendum, futuri Evangelii praecones ita instituantur ut, substantiali unitate clericalis formationis servata, quae ex ipsa sacerdotii unitate promanat, in litterarum cognitione, atque historiae et religionis illius nationis in qua ministerium exercere debent, tali modo proficiant quo vere apti fiant ad evangelicum munus implendum.

DE DOCTRINA S. THOMAE IN SCHOLIS CATHOLICIS PROMOENDA

(C. Fabro, C. P. S.)

I

THEOLOGIAE COLLAPSUS EIUSDEMQUE IMPUGNATIO SAECULO XIX INEUNTE

Neminem latet quam gravi doctrinarum confusione detinerentur saeculo elapso scholae catholicae propter impetum philosophiae modernae quem haud raro ipsi magistri ecclesiastici patiebantur. *Principium immanentiae* sive conscientiae humanae absoluta autonomia in duplicem contrariam viam mentes impellebat vel ad *irrationalismum* fideisticum inclinando, prout cuiusvis veritatis criterium ratione obiecta ad interiorum sensum vel voluntatis optionem deferrebat, vel *rationalismum absolutum* amplectendo qui rationis iura supra fidem ac divinum Ecclesiae magisterium temere exaltabat. Praecursor et dux infestus utriusque directionis haberi potest *Kant* qui contra rationalismum dogmaticum saeculorum XVII-XVIII affirmaverat ex una parte: « Debui *scientiam* tollere ut *fidei* locum *praeberem* » et ex alia « fidem rationalem » vel mo-

ralem supra revelatam seu ecclesiasticam (« statutariam » secundum Kant) laudaverat.¹

Hinc inquietudo profunda oriebatur quae animos in appositae directiones pulsabat: quidam enim principio moderno autoconscientiae adhaerentes principium ipsum auctoritatis Dei revelantis et Ecclesiae veritatem proponentis despiciebant quasi humano progressui atque modernae speculationi infertum, quidam e converso concordiam plane philosophiam modernam inter et catholicam veritatem illico ventitabant, scholasticae theologiae non secus ac primi irridentes. Etenim sicut post mortem *Hegelii* (1831) iam in theologia protestantica sic dicta « dextera directio » quae idealismum cum veritate christiana conciliare moliebatur (Michelet, Rosenkranz, Hinrichs, Martensen, Erdmann...) et liberalismo theologico seu laicismo viam aperiebat, pariter quidam catholici praesertim ex iis qui publicis universitatibus doctrinam agebant — principium modernum immanentiae quam maxime aptum ad veritatem revelatam exprimentam aperte iam profitebantur. Deficiebat ipsis vel recta naturae et rationis notio vel fidei apta existimatio quia dereliquerant Magistrum ipsum harmoniae fidem inter et rationem, *Divum scilicet Thomam Aquinatem, quem iam Iohannes XXII* anno 1323 inter Sanctos recensendo super omnes Ecclesiae magnificaverat: « *Nos credimus quod frater Thomas est gloriosus in caelo, quia vita eius fuit sancta et doctrina eius non potuit esse sine miraculo... Quia ipse plus illuminavit Ecclesiam quam omnes alii doctores, in cuius libris plus proficit homo uno anno, quam in aliorum doctrina toto tempore vitae suae* ».²

Spiritus veritatis, qui Ecclesiam suam in Christi amore custodit et fieri nobis dignatus « via, veritas et vita » (*Io.* 14, 6), lumen suum in Christi Vicarios atque S. Petri successores, profundens tam gravem fidei iacturam tamque periculum arcere misericorditer dignatus est: cuius gravitas in fide labefactanda non secus quippe est censenda ac haeresis ariana saec. IV vel apostasia reformatorum saec. XVI. Utriusque filia quodammodo, utriusque errores in se cumulabat haec « via nova » quae fracturam insanabilem inter traditionem fidei et naturalem rationem profitebatur.

Supremi huius magisterii auctoritatem et vim Romani Pontifices per

¹ Cf. KANT, *Kritik der reinen Vernunft*, Vorrede zur zweiten Auflage, B. XXX; ed. R. Schmidt, Leipzig 1930, p. 28; *Die Religion innerhalb der Grenzen der bloßen Vernunft*, III Stück, §§ 5-7, A 137, B 145 ss.; ed. Vorländer, Leipzig 1937, p. 117 ss.

² G. DE TOCCO, *Vita S. Thomae Aq.* c. 70, 12, in « *Fontes vitae S. Thomae* », ed. D. Prümmer, Tolosae 1911, p. 148 s.

duas phases manifestam fecerunt: *defensiva* una, errores ipsos declarando et impugnando — in qua praestat opera Gregorii XVI et Pii IX; ³ *constructiva* alia, quae veritatis catholicae expositionem ad purum tramen principiorum Angelici Magistri Thomae Aquinatis adducere firmis propositis statuit — in qua excelluit opera praesertim *Leonis XIII* ac *S. Pii X*, quam eorum successores firmiter confirmare et renovare impigre non destiterunt.

Talium ac tantorum Ecclesiae Summorum Pontificum operam ad Thomismum restaurandum liceat recolere in pervigilio S. Concilii Vaticani II a Ioanne XXIII f. r. solemniter indicti qui apud Pontificiam Laterani Universitatem medullam thomisticae veritatis alumnus hausit et illustravit magister.

II

THOMISMI INSTAURATIO IN SCHOLIS CATHOLICIS OPERA SS. PONTIFICUM

Thomismi instaurationi, quam Summi Pontifices exeunte saeculo XIX et saeculo nostro percurrente fortiter in Ecclesia promoverunt, agnoscenda videtur praeservatio doctrinae catholicae in Universitatibus et Seminariis ne in pestem dilaberentur modernisticam ita ut « principii immanentiae » praeda fierent, prout e contra accidit et etiam nunc fit apud scholas protestanticas universas, non exclusa sic dicta *Theologia dialectica* a K. Barth propugnata quaeque a criticis ut magis orthodoxa habetur.

Thomismi instaurationem illustrare conabimur per ipsa praecipua pontificia documenta quae in Angelici Magistri honorem et commendationem insigne extruunt argumentum et monumentum.⁴

³ A GREGORIO XVI damnati sunt errores theologi kantianizantis G. HERMES (Denzinger 1618-1621), LAMENNAIS (Denz. 1613-1616), traditionalistae BAUTAIN (Denzinger 1622-1627); a Pio IX errores traditionalistae BONETTY (Denzinger 1649-1652), theologi Hegeliazantis A. GUNTHER (Denzinger 1655-1658), ONTOLOGISTARUM (Denzinger 1659-1665), necnon acerrimi antithomistae et praecursoris modernismi Iac. Frohschammer (Denzinger 1668-1679) qui errores Hermesianos et Guntherianos renovavit atque primus Enc. leoninam *Aeterni Patris* impugnavit aperte opere nefasto: *Die Philosophie des hl. Thomas von Aquin Kritisch gewürdigt*, Brockhaus, Leipzig 1889.

⁴ Documenta accipiuntur ab opere monumentali J.-J. BERTHIER, *S. Thomas Aquinas, Doctor Communis Ecclesiae*, I, Romae 1914.

ACTA LEONIS XIII

hic gloriosus Pontifex haberi potest in aetate moderna
ut authenticus vindex et firmissimus initiator thomismi

A) *Litt. Enc. « Aeterni Patris »* (datae die 4 augusti 1879).

Litterae hae celeberrimae inscribuntur: « *De philosophia christiana ad mentem S. Thomae Aquinatis Doctoris Angelici in scholis catholicis instauranda* ». Ubi titulus ipse programma et mentem S. P. clare exprimit: en praecipua puncta huius splendoris documenti qui programma thomisticum exhibet verbis ipsis Angelici Doctoris expressum.

1. Summus Pontifex, divina assistentia atque providentia fretus de divina veritate in Ecclesia servanda mentem suam aperiens, *colluviem errorum denuntiat quam novissimis temporibus moderni philosophi praesertim contra fidei veritatem atque concordiam rationis fideique moliri non cessarunt*. Perperam tamen: « Non enim frustra rationis lumen humanae menti Deus inseruit; et tantum abest ut superaddita Fidei lux intelligentiae virtutem extinguat aut imminuat, ut potius perficiat, auctisque viribus habilem ad maiora reddat » (p. 180).

2. *Etenim philosophia quae sana sit atque naturali rationi consentanea, quin sit fidei infensa, naturalem ad fidei viam pandit, obstacula removendo atque iter parando et pro modulo suo apte fidei veritates declarando*: « Ac primo quidem Philosophia, si rite a sapientibus usurpetur, iter ad veram Fidem quodammodo sternere et munire valet, suorumque alumnorum animos ad revelationem suscipiendam convenienter praeparare: quamobrem a veteribus modo praevia ad christianam Fidem institutio », modo « christianismi praeludium et auxilium », modo « ad Evangelium paedagogus » non immerito appellata est (p. 180).

3. Constat enim, pergit S. Pontifex, *Ecclesiae Patres atque Doctores iam a primaeva aetate harmoniam atque collaborationem celebrasse fidem inter et rationem*, quodque ipsa ecclesiastica Concilia praesertim oecumenica apprime testantur usque ad I Concilium Vaticanum cuius sunt verba: « Fides rationem ab erroribus liberat ac tuetur, eamque multiplici cognitione instruit ».⁵ Unde ethnici philosophi, qui veritatis revelatae auxilio destituebantur, in plurimos lapsi sunt errores nec veritatis plenitudinem nancisci potuerunt: « ...de vera divinitatis ratione, de prima re-

⁵ Conc. Vatic., Sess. III, c. 4, *De fide et ratione*; Denz. 1799.

rum origine, de mundi gubernatione, de divina futurorum cognitione, de malorum causa et principio, de ultimo fine hominis aeternaque beatitudine, de virtutibus et vitiis, aliisque doctrinis, quarum vera certaue notitia nihil magis est hominum generi necessarium » (p. 185).

4. Unde bene intelligitur, prosequitur S. P., cur in veritatis agnitionem magis ac magis creverint Ecclesiae Patres, cum Graeci tum Latini, inter quos eminent D. Augustinus. Scholasticorum Doctorum vero proprium fuit munus accuratiorem idearum elaborationem ac methodi rationem provehere in exponendis his quae a Patribus fuerunt. *Scholasticorum Doctorum omnium Summus habendus est Thomas Aquinas*, qui revera « inter scholasticos Doctores, omnium princeps et magister longe eminent ».

5. *Ad Angelici Doctoris meritum praecipue pertinet accuratior distinctio fidei et rationis ita quod utraque mutuo adiuvetur ad veritatem naturalem seu revelatam inveniendam vel declarandam atque firmandam:* « Illud etiam accedit, quod philosophicas conclusiones Angelicus Doctor speculatus est in rerum rationibus et principiis, quae quam latissime patent, et infinitarum fere veritatum semina suo velut gremio concludunt, a posterioribus magistris opportuno tempore et uberrimo cum fructu aperienda » (p. 189).

6. *Hanc efficaciam Thomismi peculiarem in veritate catholica defendenda ac explicanda summo encomio celebrat* exultans S. Pontifex: « Quam philosophandi rationem cum in erroribus refutandis pariter adhibuerit, illud a se ipse impetravit; ut et superiorum temporum errores omnes unus debellarit, et ad profligandos, qui perpetua vice in posterum exoriturae sunt, arma invictissima suppeditarit. Praeterea rationem, ut par est, a Fide apprime distinguens, utramque tamen amice consocians, utriusque tum iura conservavit, tum dignitati consuluit, ita quidem ut ratio ad humanum fastigium Thomae pennae evecta, iam fere nequeat sublimius assurgere; neque Fides a ratione fere possit plura aut validiora adiumenta praestolari, quam quae iam est per Thomam consecuta » (p. 189).

7. *Aquinatis Summae laudis est quod fere omnes Universitates, plerique Summi Pontifices, Oecumenica Ecclesiae Concilia atque praesertim Tridentini Patres magni et eius doctrinam fecerint eamque enixe commendaverint:* « Sed haec maxima est et Thomae propria, nec cum quopiam ex doctoribus catholicis communicata laus, quod Patres Tridentini, in ipso medio conclavi ordini habendo, una cum divinae Scripturae codicibus et Pontificum Maximorum decretis, *Summam* Thomae Aquinatis super altari patere voluerunt, unde consilium, rationes, oracula peteren-

tur » (p. 191). Nec mirum proinde si Novatores contra Thomam eiusque doctrinam numquam usque ad praesentes dies pugnare destiterint, sicut maximum catholicae veritatis propugnaculum.

Propositum suum firmiter contrahens, haec in conclusione S. Pontifex statuit:

8. *Eminentiam ipsius doctrinae thomisticae in Ecclesia*: « Caeterum, doctrinam Thomae Aquinatis studeant magistri, a vobis intelligenter lecti, in discipulorum animos insinuare, eiusque prae caeteris soliditatem atque excellentiam in perspicuo ponant » (p. 194).

9. *Necessitatem attingendi doctrinam thomisticam directe in operibus S. Thomae*: « Ne autem supposita pro vera, seu corrupta pro sincera bibatur, providete ut sapientia Thomae ex ipsis eius fontibus hauriatur, aut saltem ex iis rivis, quos, ab ipso fonte deductos, adhuc integros et illimes decurrere certa et concors doctorum hominum sententia est: sed ab iis, qui exinde fluxisse dicuntur, re autem alienis et non salubribus aquis creverunt, adolescentium animos arcendos curate » (p. 194 s.).

10. *Necessitatem inspiciendi S. Thomam sicut virtutum proprium Magistrum ac exemplar* »... qui numquam se lectioni aut scriptioni dedit nisi propitiato precibus Deo; quique candide confessus est quidquid sciret, non tam se studio aut labore suo sibi peperisse, quam divinitus accepisse » (p. 195 ss.).

B) *Dispositiones Leoninae praecipuae pro efficaci thomismi instauratione.*

1. *Fundatur Pont. Academia S. Thomae Aq. de Urbe* ad philosophiae thomisticae studium promovendum atque dilatandum (*Epist. ad Card. De Luca*, die 15 oct. 1879), eique Commissionem trium Cardinalium S. P. praesidere vult.

2. *Statuitur necessitas novae Editionis criticae Operum Angelici Doctoris* quam S. P. suis sumptibus munire intendit et sodalibus Ord. Praedicatorum committit.

3. Die 4 augusti 1880, anno primo recurrente ab Enc. *Aeterni Patris*, Doctor Angelicus *declaratur coelestis Patronus omnium Scholarum catholicarum* (Breve: *De Sancto Thoma Aquinate studiorum optimorum cooptando*).

4. Eodem anno, movente S. Pontifice, *instituitur* apud Univ. Cath. Lovaniensem *Institutum superius Philosophiae S. Thomae* quodque anno 1882 ope Can. D. Mercier suam activitatem exercere cepit.

5. Litt. Enc. *Depuis le jour* ad Clerum Galliae, d. 8 sept. 1899 seu XX anniversario post datas Litt. Enc. *Aeterni Patris*, S. Pontifex ad philo-

sophiam modernam apte diiudicandam et firmiter arcendam a *Seminariis et Universitatibus Catholicis* (unde paucos post annos « Modernismum » ortus est) *philosophiam thomisticam sequi decernit.*

6. Dubitatum non est Leonis XIII mentem fuisse ut *Angelicus Doctor* ab omnibus cuiusvis religiosi Ordinis sodalibus Magister habeatur. Unde et ipsos Franciscanos famosis hisce verbis alloquutus est: « *Discedere inconsulte ac temere a sapientia Doctoris Angelici res aliena est a voluntate nostra, eademque plena periculis...* Sanctum itaque sit apud omnes beati Francisci alumnos Thomae nomen: vereantur non sequi ducem quem bene scripsisse de se Iesus Christus testabatur » (Litt. ad Ministrum Gen. Ordinis, die 27 nov. 1898).⁶

ACTA S. PII X (1903-1914)

Actio Leonis XIII pro Thomismo instaurando ad duo maxime et firmiter intendebat:

a) *Doctorem Anglicum Scholarum Catholicarum omnium patrum atque magistrum unicum declarare.*

b) *Philosophiam thomisticam ab omnibus amplectendam esse.*

Hancque viam secutus est pari vigore Successor eius Angelicus Pontifex S. Pius X, qui iam ut Episcopus Mantuanae dioeceseos et Patriarcha Venetiarum praescriptiones Leoninas fidelissime exsecutus fuerat utramque Angelici Summam ipsemet aliquando explicando ad Seminarii sui alumnos.

Acta huius S. P. pro instauratione Thomismi promovenda videntur praescriptiones leoninas clarius aperire hoc sensu praeciso ut *Doctrinam ipsam thomisticam secundum characterem proprium et distinctivum, praeter scholasticam quamdam genericam vel ambiguam, commendare intendunt.* Ad hoc contulit amor S. P. erga S. Thomam atque collaboratio assidua quam ei dabant optimi quique thomistae (Billot, Mattiussi, Tabarelli, Lorenzelli, Hugon...) atque progressus in investigatione historica de formatione et originalitate thomismi (Ehrle, Denifle, Mandonnet, Grabmann...).

2. *Modernismi* lue fere ubique grassante, monet S. Pontifex ad phi-

⁶ S. Pontifex, ut ambiguitatem omnem fugeret et thomismum authenticum servaret, quaestionem Rosminianam — iam a Pio IX tactam — reassumpsit et die 14 dec. 1887 per Decretum S. Officii 40 Propositiones ex Rosmini scriptis excerptas damnari iussit « in proprio sensu Auctoris » (Denz. 1891-1930).

losophiam S. Thomae, non ad cuiuscumque ex Scolasticis doctoribus doctrinam, esse redeundum: « *Quo rei caput est, Philosophiam Scholasticam quam sequendam praescribimus, eam praecipue intelligimus quae a S. Thoma Aquinate est tradita, de qua quidquid a Decessore nostro sancitum est, id omne vigere volumus, et quatenus opus sit, instauramus et confirmamus, stricteque ab universis servari iubemus* ».⁷

3. *Motu proprio Doctoris Angelici*, d. 29 iun. 1914, qui Actus solemnior iure censetur inter omnes qui ab Apostolica Sede nostra aetate sunt editi pro Thomismo in Ecclesia instaurando, S. Pontifex explicitè ibi declarat:

a) Adverbium *praecipue* in Enc. *Pascendi* adhibitum pro commendatione doctrinae thomisticae acceptandum *sensu stricte exclusivo*, semotis aliis Scholasticis si doctrinae thomisticae adversentur.

b) *Valorem permanentem praescriptionum tum a Leone XIII tum a seipso datarum* sive pro Universitatibus, sive pro Seminariis et religiosis Ordinibus.

c) *Thomismi efficaciam ad modernos errores profligandos*, praesertim *Materialismi, Monismi, Pantheismi, Socialismi, Modernismi* cuiusvis generis.

d) *Textum officialem in Facultatibus Theologiae unicum adhibendum esse Summam Theologicam D. Thomae.*

4. Die 27 iul. 1914 XXIV *Theses thomisticae* a S. Congr. Stud. adprobantur et iussu S. P. eduntur, ut firma norma thomismi speculativi ad omnibus retinenda.

BENEDICTUS XV (1914-1922)

Qui pontificatum gessit primo bello mundiali flagrante, totam activitatem suam atque sollicitudinem ad offensas bellicas minuendas et ad iura per bellum collapsa reparanda intendit. Constat tamen mentem eius benigne fuisse affectam ad Angelici Doctoris doctrinam eamque firmiter commendasse.

1. Die 31 dec. 1914: *Motu Proprio Non multo* de commendatione finis et activitatis Acad. Rom. S. Thomae Aquinatis a Leone XIII fundatae.

2. Die 7 martii 1916 *Responsio* S. Congr. de Sem. et Univ. circa sensum et valorem XXIV thesium S. Pii X auctoritate editarum.

⁷ *Acta Sanctae Sedis*, 1907, p. 640.

3. Promulgatio anno 1917 Codicis Iuris Canonici (iam iussu S. Pii X incepti et parati) ubi habetur *praescriptio officialis de thomismo in scholis Ecclesiae sequendo*.

Can. 1366, § 2: « *Philosophiae rationalis ac theologiae studia et alumnorum in his disciplinis institutionem professores omnino pertractent ad Angelici Doctoris rationem, doctrinam et principia, eaque sancte teneant* ».

Can. 589, § 1: « *Religiosi in inferioribus disciplinis rite instructi, in philosophiae studia saltem per biennium et sacrae theologiae saltem per quadriennium, doctrinae S. Thomae inhaerentes ad normam can. 1366, § 2, diligenter incumbant, secundum instructionem Apostolicae Sedis* ».

PIUS XI (1922-1938)

1. Litt. Enc. *Studiorum Ducem*, d. 29 iun. 1923, pro VI Centenario Canonizationis S. Thomae datae, quae praescriptiones Leonis XIII, S. Pii X et C.I.C., stricte in Scholis catholicis observandas iubet.

2. Constitutio Apostolica « *Deus scientiarum Dominus*, d. 24 maii 1931, praescribit:

Art. 29 a: « *In facultate theologica principem locum teneat sacra Theologia. Haec autem disciplina methodo cum positiva tum scolastica tradenda est; ideo, veritatibus Fidei expositis et ex sacra Scriptura et Traditione demonstratis, earum veritatum natura et intima ratio ad principia et doctrinam Sancti Thomae Aquinatis investigentur et illustrentur* ».